MAYOR DE INGRESOS, POR TAL MOTIVO LA PROPUESTA DE INGRESOS SE 
CREE SEA MAYOR PARA EL EJERCICIO 2026. 

EN ESTE MISMO SENTIDO EL MONTO TOTAL PROPUESTO A RECAUDAR 
POR EL MUNICIPIO DE HUEYAPAN, MORELOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 
DE 2026, ASCIENDE A LA CANTIDAD DE $95,154,925.00 NOVENTA Y CINCO 
MILLONES CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS 
VEINTICINCO PESOS. 

EN EL ARTÍCULO 14, POR LA EXPEDICIÓN DE CERTIFICADOS Y 
CERTIFICACIONES, SE PROPONE AGREGAR UN NUEVO CONCEPTO, EN EL 
NUMERAL 11) COMO CUALQUIER OTRA CONSTANCIA QUE SE EXPIDA 
DISTINTA A LAS EXPRESADAS; DICHA CONCEPTO TIENE EL PROPÓSITO 
DE ABRIR LA POSIBILIDAD DE EMITIR O SOLICITAR CUALQUIER TIPO DE

[...]

PENÚLTIMO Y ÚLTIMO PÁRRAFO DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS 
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 

CAPÍTULO SEGUNDO 
DE LOS CONCEPTOS, PRONÓSTICO Y DE LA EXPECTATIVA DE INGRESOS. 

ARTÍCULO 3.- LOS INGRESOS QUE PERCIBIRÁ LA HACIENDA PÚBLICA DEL 
MUNICIPIO DE HUEYAPAN, MORELOS SERÁN POR LA CANTIDAD DE 
$95,154,925.00 (NOVENTA Y CINCO MILLONES CIENTO CINCUENTA Y 
CUATRO MIL NOVECIENTOS VEINTICINCO PESOS 00/100 M.N.), EN LOS 
CONCEPTOS Y CANTIDADES SIGUIENTES: 

MUNICIPIO DE HUEYAPAN 
INGRESO 

ESTIMADO 2026 

INICIATIVA DE LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2026   

TOTAL $95,154,925.00 

1. IMPUESTOS: $147,874.12 

1.1 IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS $0.00

[...]

PÚBLICO, CON SUS INSUMOS Y ACCESORIOS PARA LA SATISFACCIÓN DE 
LAS ATRIBUCIONES Y OBLIGACIONES CONSTITUCIONALES DE CARÁCTER 
PÚBLICO DEL MUNICIPIO RELACIONADAS CON LAS NECESIDADES 
COLECTIVAS O SOCIALES DE ESTE SERVICIO PÚBLICO. 

PARA ESTE EJERCICIO FISCAL 2026 ASCIENDE A LA CANTIDAD DE $1, 
455,100.00 (UN MILLÓN CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL CIEN 
PESOS 00/100 M.N.), COMO SE DESGLOSA EN LA TABLA “A”. 

SE CONSIDERA UN TOTAL DE 1,500 (MIL QUINIENTOS) USUARIOS 
CONTRIBUYENTES. 

TABLAS DE CÁLCULO, A, B, Y C: 

• TABLA A: 

TABLA A: DATOS ESTADÍSTICOS NECESARIOS, PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS 
COSTOS AL MES Y QUE MULTIPLICADOS POR DOCE MESES TENEMOS EL PRESUPUESTO 
ANUAL POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIOS DE ALUMBRADO PÚBLICO, DEL MUNICIPIO